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Det er i øvrigt også fornuftigt, at man ikke 
gør udligningsreformen færdig nu, for vi ved jo, 
at der kommer en rapport fra Strukturkommis- 
sionen omkring årsskiftet, og hvis man der flyt- 
ter opgaver fra et forvaltningsled til et andet, 
medfører det pr. automatik, at der skal ændres i 
udligningsordningerne. Så det er sund fornuft, 
regeringen tager i anvendelse ved ikke at gøre 
arbejdet fuldstændig færdigt allerede nu, men 
afventer resultatet fra Strukturkommissionen. 
Det har fuld opbakning fra Det Konservative 
Folkeparti. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg har kun et lille spørgsmål til hr. Knud Erik 
Kirkegaard om den såkaldt sunde fornuft, som 
jeg sådan set har undret mig over. 

Man siger, at Finansieringsudvalget, som 
også hr. Poul Nødgaard har været inde på, skal 
komme med den endelige reform til december, 
samtidig med at Strukturkommissionen skal 
komme med sit udspil. Samtidig argumenterer 
regeringen og regeringspartierne for, at man er 
nødt til at udskyde på grund af strukturrefor- 
men, så man kan tage hensyn til en eventuel ny 
struktur. 

Hvordan kan det lade sig gøre, når Struktur- 
kommissionen og Finansieringsudvalget skal 
komme samtidig? Hvordan kan Finansierings- 
udvalget så tage hensyn til den nye struktur, i og 
med at Strukturkommissionens kommissorium 
siger, at man skal komme med forskellige mo- 
deller, som vi så derefter politisk kan vælge 
imellem? Det er en helt reel undren, jeg har over 
den timing, og hvis ht. Knud Erik Kirkegaard 
ikke kan svare, vil jeg være helt tilfreds med, at 
vi afventer ministerens besvarelse. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Nu sidder jeg jo hverken i Strukturkommissio- 
nen eller Finansieringsudvalget, men jeg går ud 
fra, at der er en eller anden form for link mellem 
de to arbejdsgrupper, så man kan koordinere 
tingene. Hvordan det i øvrigt teknisk skal gribes 
an med hensyn til tidsplanlægning osv., tror jeg, 
ligesom hr. Ole Stavad, at det vil være klogt at 
overlade til den ansvarlige minister at svare på. 

Formanden: 
Hr. Kristen Touborg som ordfører. 

Kl. 18.40 

Kristen Touborg (SF): 
Lovforslaget her er vel ministerens forsøg på at 
købe aflad for det løftebrud, han har begået ved 
at løbe fra tilsagnet, som han gav KL under øko- 
nomiforhandlingerne, om en udligningsreform 
fra den 1. januar 2004. 

Uanset hvor mange gange, ministeren og 
Venstre påstår, at det vil være uhensigtsmæssigt 
at lave store ændringer, før Strukturkommissio- 
nen har talt, ændrer det jo ikke ved, at en række 
fattige kommuner med rette føler sig snydt af 
ministerens bortforklaringer. Disse kommuner 
er virkelig samspilsramt: ingen penge, ingen ud- 
ligningsreform og ingen skatteforhøjelser. 

Jeg vil da godt minde om argumentationen 
fra det forrige lovforslag, vi behandlede, altså 
lovforslag nr. L 188, hvor ministeren ikke ville 
vente på Strukturkommissionen. Et synspunkt, 
som SF støttede og støtter, men hvorfor skal 
man så vente her? Tror ministeren ikke, at man 
ude i de kommuner, som er samspilsramt af re- 
geringens politik, synes, at 1 eller 2 år tidligere, 
hvor man kunne finde nogle løsninger, ville 
være rigtig rart i forbindelse med næste budget- 
lægning? 

Men det er måske, fordi det er regeringens 
hensigt at sulte kommunerne til selv at komme 
og bede om en strukturreform, fordi man under 
de her forhold reelt ikke har mulighed for at 
køre tingene igennem på tilfredsstillende vis? 
Det er klart en mulighed, som man kan operere 
med som en af begrundelserne. 

Så vil jeg godt lige ind på grundtakstmodel- 
len. Jeg synes, det er deprimerende, at man nu 
blot kører en linje, som betyder, at kommuner 
med store sociale problemer fortsat vil tabe, 
mens andre kommuner vil vinde stort, f.eks. 
kommuner som Gentofte. 

Jeg vil godt minde om, hvad det er, der er 
grundtakstmodellens problem. Det er vel det 
mest omfattende bureaukrati, der er set i meget, 
meget lang tid; Visitationen er gået i stå, op- 
holdsstederne lukker på stribe. Udsatte grupper 
får ikke den hjælp, de har brug for, og særlig 
ondsindet har det jo været i Ribe Amt, hvor am- 
tet kun henviser til egne institutioner. Det vil alt- 
så sige, at der ingen private opholdssteder er, 
som kan klare sig. 

SF synes, at man skulle afskaffe det her pro- 
jekt i stedet for at strikke videre på en håbløs 
model. Det er og bliver en làppeløsning. SF er 
meget kritisk over for forslaget. 


